
Pag. 1 a 2 

 

 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. M. SACCHI”  
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Via Mazzini N.1 – 26034 Piadena Drizzona (CR)  
 Tel. 037598294 - Fax 0375380387 

Codice Meccanografico CRIC81400L – Codice Fiscale 90005300190 
Sito Web www.icpiadena.edu.it 

e-mail cric81400l@istruzione.it - pec cric81400l@pec.istruzione.it 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di prestazione autonoma 
occasionale per la realizzazione di un corso di formazione 

rivolto al personale docente dell’Istituto 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la  Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Interministeriale n° 44 del 1° febbraio 2001 “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; in particolare l’art. 40 che consente la stipulazione di 

contratti a prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamento 

per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta 

formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

Visto l'art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

Visto il Regolamento d’Istituto per l'attività negoziale che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure in economia; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Visto che il progetto in oggetto prevede prestazioni professionali specialistiche di 

esperti e consulenti anche esterni all’Istituzione Scolastica; 

Accertato che all’interno della Scuola non esistono le particolari competenze 
richieste; 

 

Visto Il limite di spesa per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione diretta 

di beni e servizi di cui all'art. 34, 1° comma, del D.I. n. 44 del 1/2/2001, elevato dal 

CRIC81400L - AFE3FB5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003695 - 04/09/2023 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da PAROLINI UMBERTO

http://www.ictorino2.gov.it/index.php
http://www.icpiadena.edu.it/
mailto:cric81400l@istruzione.it
mailto:cric81400l@pec.istruzione.it


Pag. 2 a 2 

 

Consiglio di Istituto con delibera n. 23 del 10/10/2019 a euro 10.000,00 IVA 

esclusa; 

Visto il Programma Annuale dell'esercizio finanziario in corso; 

 Vista la disponibilità di spesa relativa al progetto; 

Rilevato che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni 
pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 

dell’articolo citato, ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto 
di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute 

ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 
 

Visto il DPR 28/12/2000 n. 445; 
 

Considerata della necessità di realizzare un corso di formazione volto a potenziare la 

conoscenza e le strategie per lo sviluppo della creatività collegato al “Piano delle arti” 
di Istituto rivolto al personale docente; 

 
Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
merceologia; 

 
Visto il modulo formativo “L’ARTE DI CREARE” del Dott. RICCO’ SIMONE da realizzarsi 

nel periodo Settembre 2023- Maggio 2024 per un totale di 8 ore (4 ore in presenza e 4 
ore di sportello); 
 

Visti il Curriculum vitae del Dott. RICCO’ SIMONE; 
 

Visto il preventivo di spesa per la realizzazione del suddetto corso del Dott. RICCO’ 
SIMONE di € 800,00, compreso il 2% della cassa previdenziale (IVA esente); 
 

RITENUTA Valida la proposta di formazione e congruo il preventivo di spesa per 

l’attività in parola del dott. Simone Ricco’ 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di procedere all’affidamento diretto per la realizzazione del corso di formazione 
“L’ARTE DI CREARE” con esperto psicologo DOTT. SIMONE RICCO’ per N. 8 ore 
e per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 800,00 (IVA esente); 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 800,00 (IVA esente) da imputare sulla 
scheda attività P04-1 PROGETTO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL 

PERSONALE; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott. Umberto Parolini 

 

 

CRIC81400L - AFE3FB5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003695 - 04/09/2023 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da PAROLINI UMBERTO


		2023-09-22T14:01:36+0200
	UMBERTO PAROLINI




